
DETERMINAZIONE N. 243 DEL 04/08/2023 

OGGETTO: AVVIO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' DELLE ASSISTENTI SOCIALI 
PER L'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE IX 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- la Legge n. 206 del 26/11/2021 (Delega al Governo per l'efficienza del processo 
civile e per la revisione della disciplina degli strumenti di risoluzione alternativa delle 
controversie e misure urgenti di razionalizzazione dei procedimenti in materia di 
diritti delle persone e delle famiglie nonché in materia di esecuzione forzata, 
pubblicata sulla G.U. n. 292 del 9-12-2021) che all’art. 1, comma 27, interviene a 
riscrivere l’art. 403 cod. civ. avente ad oggetto “Intervento della pubblica autorità a 
favore dei minori” cambiando le procedure relative all’allontanamento del minore 
dalla propria famiglia;

- la Legge n. 234 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che 
prevede all’art. 1, comma 160, che gli ambiti territoriali sociali (ATS) sono la sede 
necessaria nella quale programmare, coordinare, realizzare e gestire gli interventi, i 
servizi e le attività utili al raggiungimento dei LEPS nonché a garantire la 
programmazione, il coordinamento e la realizzazione dell’offerta integrata dei LEPS 
sul territorio;

PRESO ATTO che il Pronto Intervento Sociale è un LEPS e che tutti gli Ambiti Territoriali
Sociali devono disporre di tale servizio;

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Direttore n. 179 del 08/06/2023 avente ad oggetto 
l’affidamento diretto del servizio di pronto intervento sociale minori alla Cooperativa 
Sociale Vivere Verde Onlus;

- la Deliberazione n. 15 del 22/06/2023 del Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
Sociale IX con la quale è stato approvato l’organizzazione del servizio di Pronto 
intervento sociale minori;

CONSIDERATO che nel testo del nuovo art. 403 c.c., introdotto dalla Legge n. 206 sopra 
citata, individua nella “pubblica autorità, a mezzo degli organi dell’infanzia” l’autorità 
amministrativa autorizzata ad intervenire nella situazione in cui si prefiguri l’allontanamento 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



del minore dalla propria famiglia, in particolare i pubblici ufficiali, gli incaricati di un pubblico 
servizio, gli esercenti di un servizio di pubblica autorità;

PRESO ATTO che ciò implica la necessità del Servizio Sociale Territoriale di dotarsi di un 
servizio di reperibilità delle Assistenti Sociali H24, 7 giorni su 7;

DATO ATTO:

- che il servizio di Reperibilità delle Assistenti Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale IX 
si attiva esclusivamente nei giorni e negli orari di chiusura degli Uffici del Servizio 
Sociale territoriale ovvero: 

 il lunedì e il mercoledì dalle ore 14:00 alle ore 08:00 del giorno successivo; 
 il martedì e il giovedì dalle ore 18:00 alle ore 08:00 del giorno successivo;
 il venerdì dalle ore 14:00 alle ore 08:00 del lunedì;

- che trattasi di servizio che si attiva in situazioni di emergenza e urgenza l’Assistente 
Sociale in Reperibilità è autorizzata a trasmettere alla Procura, entro le 24h, come da 
normativa vigente, la documentazione inerente il 403 anche a mezzo PEC personale 
professionale; 

RILEVATA la necessità di avviare il servizio di Reperibilità delle Assistenti Sociali a far data 
dal 07/08/2023 fino al 31/12/2023;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni 
Responsabile della U.O. Minori e Famiglia;                                     

RICHIAMATO:

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e del 
Piano programmatico pluriennale 2023-2025.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- l’avvio del servizio di Reperibilità delle Assistenti Sociali per l’Ambito Territoriale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Sociale IX a far data dal 07.08.2023;

- di dare atto che il servizio verrà espletato per tutti i Comuni soci dell’Ambito IX 
esclusivamente nei giorni e negli orari di chiusura degli Uffici del Servizio Sociale territoriale 
ovvero  

 il lunedì e il mercoledì dalle ore 14:00 alle ore 08:00 del giorno successivo; 
 il martedì e il giovedì dalle ore 18:00 alle ore 08:00 del giorno successivo;
 il venerdì dalle ore 14:00 alle ore 08:00 del lunedì;

- di autorizzare l’Assistente Sociale in Reperibilità a trasmettere alla Procura, entro le 
24h, come da normativa vigente, la documentazione inerente il 403 anche a mezzo PEC 
personale professionale;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile della U.O. Minori e Famiglia.
 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 277 e oggetto:
 AVVIO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' DELLE ASSISTENTI SOCIALI PER L'AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE IX

Data 04/08/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


